
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 798 Del 19/03/2025  -    
Num. settoriale 226 

 

Determinazione nr. 753  del  25/03/2025 

AREA SERVIZI 
Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO DEI COMUNI DEL CASSINATE PER LA 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI PER GESTIONE SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 
SOCIO-SCOLASTICA PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2024. CIG B2F5A3409F 

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM 

Visto il Decreto Sindacale n. 34 del 4 novembre 2024 con il quale è stato confermato al Segretario Generale, 
Dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi; 

Visto D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto del Comune di Cassino; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 125 del 30/12/2024 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027 e nota di aggiornamento al DUP; 

Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 447 del 17/10/2024; 

Visto il D.lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto l’art. 13, comma 3, della legge n. 104/1992 che pone a carico degli enti locali il compito di “fornire 
l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali” 
garantendo “attività di sostegno mediante l'assegnazione di docenti specializzati”; 

Considerato che, in assenza di idonee professionalità da individuare nel personale in servizio presso il Comune 
di Cassino per l’assolvimento dei compiti di assistenza scolastica specializzata negli istituti scolastici istanti, è 
stato richiesto l’intervento del Consorzio dei Comuni del Cassinate per la programmazione e la gestione dei 
Servizi Sociali, che da anni ha assolto tale incarico;  

Richiamate la Determinazione Dirigenziale n. 2345 del 11/09/2024 di affidamento della gestione del servizio di 
integrazione socio-scolastica al suddetto Consorzio e conseguente impegno di spesa per il periodo settembre-
novembre 2024 e gennaio-maggio 2025 per la somma pari a € 56.000,00 e Determinazione Dirigenziale n.  2580 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

del 14/10/2024 di integrazione impegno di spesa per il mese di dicembre 2024 pari a € 8.000,00 necessaria a 
garantire la gestione del servizio presso le scuole richiedenti ubicate nel territorio comunale; 

Vista la rendicontazione trasmessa dal Consorzio dei Comuni del Cassinate per la liquidazione del dovuto per il 
periodo settembre/dicembre 2024, acquisita al protocollo generale con n. 16555 del 13/03/2025;  

Vista la regolarità della prestazione effettuata ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

Accertata la corrispondenza quali-quantitativa del servizio fornito e la regolarità delle prestazioni effettuate 
rispetto alle condizioni pattuite in fase di affidamento;  

Atteso che la spesa correlata al presente atto trova copertura all’interno dello stanziamento assegnato a questo 
Servizio per l’espletamento delle proprie funzioni; 

Visto il CIG B2F5A3409F; 

Visti i pareri preventivi allegati alla presente; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;  

Accertato:  

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

 che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

Visto l’art. e 107, comma 3, lett. d), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

1) di liquidare in favore del Consorzio Comuni del Cassinate per la programmazione e gestione dei 
Servizi Sociali, avente sede in Piedimonte San Germano (FR), Piazza Sturzo, la somma di € 24.000,00 
dovuta per la gestione del servizio di integrazione socio-scolastica periodo settembre/dicembre 2024; 

2) di imputare la spesa pari a € 24.000,00 al Cap.139820 a valere sull’impegno n. 1401/2024 R.P. 
Bilancio 2024, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2345 del 11/09/2024 e integrazione n. 2580 
del 14/10/2024;  

3) di emettere il relativo mandato di pagamento secondo le modalità previste e in base agli atti depositati 
presso il Settore Finanziario; 

4) di trasmettere la presente determinazione, corredata dalla documentazione giustificativa, al Settore 
Finanziario per gli adempimenti consequenziali di competenza; 

5) di dare atto che il codice C.I.G. attribuito ai sensi della Legge n. 136/2010 è il seguente: B2F5A3409F; 

6) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del 
servizio;  

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto di apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione, assolverà agli obblighi di pubblicità degli atti e trasparenza amministrativa 
attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 32, comma 5 delle Legge 18 giugno 2009, n. 
69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 26 febbraio 2010, n. 25. 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Cassino, lì  

 

Il Responsabile Titolare di P.O. 
Dott. Aldo Matera 
 

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.226 del 25/03/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare in favore del Consorzio Comuni del Cassinate per la programmazione e gestione dei Servizi Sociali, avente sede in Piedimonte San
Germano (FR), Piazza Sturzo, la somma di € 24.000,00 dovuta per la gestione del servizio di integrazione socio-scola

Oggetto: ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SOCIO-SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2024-2025. IMPEGO DI
SPESA IN FAVORE DEL CONSORZIO DEI COMUNI DEL CASSINATE PER LA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI
SERVIZI SOCIALI. CIG B2F5A3409F

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 2345 DEL 11/09/2024Atto Amministrativo:
0008484 - CONSORZIO DEI COMUNI DEL CASSINATEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398202024

24.000,00Importo:11/09/2024Data:2024 1401/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B2F5A3409FC.I.G.:

PROGETTI SOCIALI FAMIGLIE E MINORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 24/03/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

798

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO DEI COMUNI DEL CASSINATE PER LA
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI PER GESTIONE SERVIZIO DI
INTEGRAZIONE SOCIO-SCOLASTICA PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2024. CIG B2F5A3409F

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/03/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

798

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO DEI COMUNI DEL CASSINATE PER LA
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI PER GESTIONE SERVIZIO DI
INTEGRAZIONE SOCIO-SCOLASTICA PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2024. CIG B2F5A3409F

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 226 Nr. adozione generale: 753
25/03/2025Data adozione:

19/03/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/03/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA SERVIZI n.226/753 del 25/03/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  753 del  25/03/2025 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO DEI COMUNI DEL CASSINATE PER LA 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI PER GESTIONE SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 
SOCIO-SCOLASTICA PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2024. CIG B2F5A3409F 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 26/03/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


